
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 42 • 21 a 27 de outubro de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b
SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

Nos primeiros dias de outubro, a 
Diretoria Social realizou eventos para pú-
blicos distintos, mas com objetivos em 
comum: promover a integração entre a 
Família Iatista e reforçar que o Iate é um 
espaço para todas as idades.

O primeiro deles foi o Dia do Idoso, ce-
lebrado no dia 1° de outubro. Além do café 
da manhã especial e da boa música com o 
artista David Evaristo, os sócios participa-
ram do aulão de alongamento e usufruíram 
do serviço de aferição de pressão.

A manhã de atividades ficou ainda me-
lhor com as palestras sobre “Saúde mental 
e envelhecimento”, com a psicóloga Cíntia 
Melgaço, e “Como envelhecer com qua-
lidade”, ministrada pela médica geriatra 
Randara Rios.

No dia 12 de outubro, a alegria tomou 
conta do Iate com o Dia das Crianças. A 
meninada aproveitou cada segundo e cur-
tiu bastante não só as atrações especial-
mente montadas para elas, mas o Clube 
como um todo.

Ao longo de todo o evento, havia um DJ 
para animar a garotada. A Cia Néia e Nando 
trouxe para o público a divertida peça “Os 

super encanadores”; na sequência, a ga-
rotada aproveitou o “Show de Palhágica 
com ChouChou”. Durante a tarde, a Banda 
Matrakaberta colocou todo mundo para 
dançar com os brinquedos cantados.

Os pequenos ainda aproveitaram as ati-
vidades de pintura de rosto e balão mania; 
e as oficinas de pipa, de jogo da velha e 
de bolsa de feltro. A diversão ficou ainda 
melhor com os brinquedos infláveis, a 
brinquedoteca e, claro, com as guloseimas 
oferecidas pelo Iate. 

O Iate Teens fechou a programação da 
primeira quinzena. Foi o primeiro evento 

do ano realizado exclusivamente para os 
adolescentes de 12 a 17 anos. 

O Salão Social recebeu decoração 
especial e vários jovens aproveitaram a 
tarde do dia 14, animada pelo DJ B-Wolf. 
Para completar a festa, foram vendidos 
hambúrguer, pastel, churros e pipoca, e 
o Iate ofereceu um bar de coquetéis sem 
álcool, que foi servido sem custo aos 
participantes.

CONTINUA NA PÁGINA 3

UM CLUBE PARA TODAS AS IDADES

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://@iatebsb
http://@iatebsb


Edição nº 42 • 21 a 27 de outubro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

ATOS DA COMODORIA

CONSELHO DELIBERATIVO

ATO DA COMODORIA AC 36/2023
GESTÃO 2020/2023

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube,
RESOLVE:
NOMEAR o sócio patrimonial GUSTAVO RAULINO – R/55 para o cargo 
de Diretor de Esportes Náuticos.

Brasília, 10 de outubro de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro 

ATO DA COMODORIA AC 35/2023
GESTÃO 2020/2023

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

DECISÃO 019/2023

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
CONSELHO DELIBERATIVO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

DECISÃO 020/2023

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o sócio patrimonial FREDERICO HENRIQUE 
VIEGAS DE LIMA – P/2198 do cargo de Diretor de Esportes Náuticos.

Brasília, 10 de outubro de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de 
Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
RESOLVE:
Suspender, a pedido, a licença concedida aos Conselheiros Natos 
LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS e MARCELO TEIXEIRA GALLERANI; 
e a Conselheira Nata ELIANA COUTINHO DO ORIENTE CRUZ, 
considerando-os em efetiva atividade de seus mandatos, a partir 
do dia 06 de outubro do corrente ano. 

Brasília, 20 de outubro de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
CONVOCA os senhores integrantes do Colegiado, composto por 
Conselheiros Natos, Efetivos e Suplentes Convocados, com direito a 
voz e voto, para a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, prevista no art. 76, 
II do Estatuto, a ser realizada no dia 30 (trinta) de outubro de 2023, 
segunda-feira, presencialmente, no Plenário do Colegiado, às 19h, em 
primeira convocação, ou, às 19h30, em segunda e última convocação, 
com a seguinte ORDEM DO DIA:

ITEM I – Deliberar sobre a proposta do Conselho Diretor em celebrar 
contrato de parceria negocial e estratégica com o Banco de Brasília 
(BRB), voltado à disponibilização de soluções financeiras e exposição 
de marca direcionados aos integrantes do Quado Social do Iate Clube 
de Brasília.
ITEM II – Deliberar sobre o Parecer da Comissão encarregada de 
analisar o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
Decisão nº 014/2023, do Presidente do Conselho Deliberativo, que visa 
a apuração da materialidade e autoria dos fatos noticiados na Decisão 
nº 002/2023, da Comissão Eleitoral 2023.
ITEM III – Deliberar sobre o Parecer da Comissão encarregada de 
analisar a proposta do Conselho Diretor, para regulamentar o uso de 
Drones nas dependências do Iate Clube de Brasília. 
ITEM IV - Assuntos Gerais.

Brasília, 20 de outubro de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, de acordo com o art. 72 do Estatuto do Clube, e considerando a 
suspensão da licença do Conselheiro Efetivo SÍLVIO EDUARDO MACHADO 
BONFIM, por não mais exercer cargo no Conselho Diretor, 
RESOLVE:
DESCONVOCAR o Suplente de Conselheiro RODRIGO MORAIS LOYOLA, 
que está atualmente atuando na condição de Conselheiro Convocado

Brasília, 20 de outubro de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA 
Presidente do Conselho Deliberativo

Nos dias 10 e 11 de outubro, colabo-
radores das portarias, da segurança, das 
secretarias social e esportiva, piscinas, 
academia e sauna participaram de um 
workshop estratégico sobre “Atendimento 
de excelência”,  promovido pelo Iate 
em parceria com a Futurize Educação 
Corporativa de Alto Impacto.

O objetivo foi capacitar os profissio-
nais para que sejam ainda mais capazes 
de prestar um atendimento excepcional, 
que exceda as expectativas dos sócios e 
crie relações duradouras e positivas, ele-
vando o potencial de entrega, o repertório 
e a reputação do Clube.

GESTÃO

Atendimento de excelência

O workshop foi conduzido pela facilita-
dora Tatiana Moura, educadora executiva, 
empresária, consultora comercial e entu-
siasta do empreendedorismo.

Capacitação aborda assédio moral e 
sexual no ambiente de trabalho

No dia 16 de outubro, colaboradores 
de todos os setores do Iate participaram 
da palestra “Assédio sexual e moral no 
ambiente de trabalho: a importância de um 
ambiente sadio e equilibrado”, ministrada 
pelo advogado Leandro Alencar.

A iniciativa da Diretoria Administrativa 
e de Recursos Humanos (DARH) faz parte 
de um conjunto de ações que tem como 
objetivo implementar dentro do Iate as 
medidas de promoção de um ambiente 
laboral sadio, seguro e que favoreça a 
inserção e a manutenção de mulheres no 
mercado de trabalho, conforme exigido 
pela Lei nº 14.457/2022.

“Além da palestra, ao longo do ano, 
a Comissão Interna de Prevenção de 
Acidentes e Assédio (CIPA) irá realizar 
eventos com o mesmo viés, tendo em 
vista que isso também passou a fazer 
parte do seu rol de atribuições a partir 
das mudanças implementadas pela nova 
norma nacional”, acrescenta o diretor da 
DARH, André Ruelli.



Edição nº 42 • 21 a 27 de outubro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

CAPA



Edição nº 42 • 21 a 27 de outubro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

A Copa Brasil de Vela 2023 começou 
no dia 9 de outubro e terminou no sábado 
(14), na Escola de Vela Lars Grael, Ilhabela 
(SP), com mais de 80 velejadores na raia 
do Canal de São Sebastião. O tradicional 
evento foi organizado pela Prefeitura de 
Ilhabela, pela Secretaria de Esportes e pela 
CBVela, com apoio do Comitê Brasileiro 
de Clubes (CBC).

As regatas serviram como seletiva para 
o Mundial da Juventude 2023, que será em 
Búzios (RJ), no mês de dezembro e, por 
isso, atraíram vários representantes da 
nova geração. O Iate Clube de Brasília teve 
representantes nas classes Snipe, ILCA, 
Finn e IQFoil. O sócio Renato Lunetta foi 
o grande campeão do ILCA 4, levando 
também o 1° lugar na categoria Sub-19.

De acordo com o velejador, os 
resultados o fortaleceram e reafirmaram 
suas expectativas. “A competição tinha 
vários atletas de alto nível e isso, somadas 
às condições complexas e diversas do 
local das regatas, permitiram que eu 
tivesse um elevado ganho na minha classe. 

NÁUTICA

Iate marca presença em mais uma 
edição da Copa Brasil de Vela

Breno Ramos 
conquista título na 
Semana de Vela de 

Buenos Aires

Celebrando os 213 
anos do Banco do 

Brasil
Campeonato Carioca de Optimist

Estou muito feliz com os resultados e, 
agora, é continuar o ritmo de treinos, pois 
as competições continuam”.

Entre as classes mais desafiadoras 
estava a IQFoil, a nova prancha à vela do 
calendário olímpico e pan-americano. 
E a outra importante conquista para o 
Iate veio justamente nessa prova, com a 
velejadora Sofia Rocha. A jovem atleta foi 
a grande campeã entre as mulheres, além 
de ter conquistado o 4° lugar geral. 

A atleta Júlia Sampaio e o técnico 
Gabriel Raulino obtiveram a 7ª colocação 
geral e o 2° lugar na categoria mista na 
classe Snipe. Na classe Finn, o velejador 
Leonardo Seger foi o 4° colocado, 
enquanto Carlos Aviz garantiu o 7° lugar.

Na classe ILCA 6, o atual campeão 
brasileiro Andrey Godoy conquistou o 
segundo lugar geral e o primeiro na categoria 
sênior. Luiz Felipe Giagio conquistou o 11° 
lugar geral e o 8° na categoria Sub-19. Os 
atletas foram acompanhados pelo técnico 
Marco Calônico.

No dia 16 de outubro, foi finalizada a 
XXIX Semana de Vela de Buenos Aires, 
organizada pelo Yacht Club Argentino na 
sede de Dársena Norte. Ao todo, foram 
705 barcos inscritos e 980 tripulantes, di-
vididos entre as 15 classes internacionais 
e nacionais.

A classe Optimist foi a que mais reuniu 
atletas (419, entre estreantes e veteranos) e 
o Iatista Breno Ramos, formado na Escola 
de Vela do Iate, conquistou o terceiro lugar 
geral na categoria Sub-15, além de ter sido 
o melhor atleta do dia 15. O evento é um 
dos campeonatos mais tradicionais da vela 
sul-americana.

“Treinei bastante e creio que meu ponto 
forte foram as largadas, por isso, conside-
ro que foi um resultado muito importante, 
especialmente pela quantidade de atletas 
participantes”, disse o jovem Breno.

Nos dias 9 e 10 de outubro, a AABB 
sediou mais uma edição da Regata de 
Aniversário do Banco do Brasil,  que 
marca as comemorações pelos 213 anos 
da instituição.

Cerca de 150 velejadores participaram 
das provas. Representando o Iate, o barco 
Comodoro foi o Fita Azul do percurso 
longo; o Cayman foi campeão da classe 
Delta 26; e Lual garantiu o 1° lugar da 
classe Brasília 23.

No período de 12 a 15 de outubro, no 
ICRJ, aconteceu o Campeonato Carioca da 
Classe Optimist. O Iate Clube de Brasília 
foi representado por cinco atletas, acom-
panhados do técnico Felipe Rondina.

Presente na flotilha ouro, Pedro Araújo 
Rodrigues ficou na 36ª colocação. Na flo-
tilha prata, o atleta Murilo Parussolo de 
Castro foi o 5° colocado. Já Rafael Gomes, 
5° lugar, Maria Beatriz Nogueira foi a 14ª 
colocada e Francisco Batista ficou em 35°.

Parabéns a todos!



Edição nº 42 • 21 a 27 de outubro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/


Edição nº 42 • 21 a 27 de outubro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

Taça Xangô – 
Patrono da Flotilha 

516 de Snipe

Torneio Carlos Aviz 
de Finn

Vaga garantida 
para o Mundial

Convocação para uso 
de vaga “box avulso”

Neste f im de semana,  21  e  22 de 
outubro, acontece, na raia norte do Lago 
Paranoá, a Taça Xangô – Patrono da 
Flotilha 516 de Snipe. Ainda há vagas, e as 
inscrições podem ser feitas clicando aqui. 

Para mais  informações entre em 
contato pelos telefones 3329-8747 ou (61) 
9.9308-4961 (WhatsApp).

Participe ou venha prestigiar o Torneio 
Carlos Aviz da Classe Finn, que acontece 
neste fim de semana, 21 e 22, no Iate Clube 
de Brasília. 

Ainda há vagas, e as inscrições podem 
ser feitas clicando aqui. 

Para mais  informações entre em 
contato pelos telefones 3329-8747 ou (61) 
9.9308-4961 (WhatsApp).

O atleta de canoa havaiana do Iate 
Clube, Caio Uchôa, conquistou o bronze 
na prova de V6 500 m - Open Masculino 
- no Brasileiro de Va’a (Canoa Havaiana) 
Velocidade 2023. O canoísta também foi o 
4º colocado na disputa dos 1.500 m.

Com as vitórias, Caio carimbou o 
passaporte para o Mundial, que será 
disputado no Havaí em 2024.  

Em atendimento ao art igo 5º  do 
Regulamento Interno do Setor Náutico 
(RISN), a Diretoria de Esportes Náuticos 
comunica a concessão de direito de uso 
de vaga “box avulso” no galpão 2. O sócio 
convocado poderá registrar o box no prazo 
máximo de sete dias, contados a partir 
desta publicação, lembrando que deve ser 
cumprido o disposto no artigo 16º do RISN.

Para mais  informações entre em 
contato pelos telefones 3329-8747 ou (61) 
9.9308-4961 (WhatsApp).

NÁUTICA

Nº TÍT. SÓCIO TIPO

P/2885 L.P.T. Box avulso - galpão 2

Iate será sede do 
Brasiliense de 

Patinação
Atletas do Iate e de todo o Distrito 

Federal participam, neste fim de semana 
(21 e 22), do Campeonato Brasiliense e 
Teste de Nivelamento de Patinação. O 
evento será no Ginásio Poliesportivo 
do Clube. Todo o Quadro Social está 
convidado a vir prestigiar!

Oportunamente, a Vice-Diretoria de 
Patinação informa que não haverá aula 
da escolinha nesses dois dias.

PATINAÇÃO

TÊNIS DE MESA

JUDÔ

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfabZLYey7iofxHfipDoKf6jZWBjcjiMoyMLW8fZA2Oqt8H3Q/viewform?pli=1
http://www.sarweb.com.br/Default.aspx
https://wa.me/5561993084961?text=Ta%C3%A7a+Xang%C3%B4+%E2%80%93+Patrono+da+Flotilha+516+de+Snipe
http://www.sarweb.com.br/Default.aspx


Edição nº 42 • 21 a 27 de outubro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

Quinta Cultural será dedicada à Rita Lee

Alunos do Ciate visitam exposição

A 2ª edição do projeto Quinta Cultural já tem data marcada (23 de novembro) e será uma noite muito divertida ao som da rainha 
do rock brasileiro, comandado pelo grupo musical “Celebrando Rita Lee”. 

Para os sócios, os ingressos já estão à venda na Secretaria Social. Para o público externo e para quem desejar comprar on-line, 
as vendas serão liberadas no dia 23 de outubro, no site Bilheteria Digital.

No dia 18 de outubro, 25 alunos do 
Ciate, das turmas A e B, foram ao Iate TV, 
acompanhados das professoras Samara e 
Melissa, para prestigiarem a exposição “Arte 
fora de casa”. A mostra reúne  os trabalhos 
das irmãs Ana e Júlia Laboissiére, de apenas 
9 e 11 anos, respectivamente.

De acordo com a coordenadora do Ciate, 

CULTURAL

Fátima Dantas, a visita faz parte 
do cronograma de atividades das 
aulas de artes e dança de iniciação, 
que tem como um dos objetivos 
incentivar a prática artística: “Uma 
das autoras foi aluna do Ciate e 
aproveitamos a oportunidade para 
parabenizá-la pelo trabalho”.

https://www.bilheteriadigital.com/2o-edicao-quinta-cultural-23-de-novembro
https://www.bilheteriadigital.com/2o-edicao-quinta-cultural-23-de-novembro


Edição nº 42 • 21 a 27 de outubro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

Mais diversão para as crianças

Seguindo o planejamento de revitalizar 
os espaços recreativos do Iate, na última 
semana, foi concluída a montagem do novo 
brinquedo da Brinquedoteca da Academia.

O comodoro Flávio Pimentel e a vice-
comodoro e diretora do Espaço Saúde, 
Cecília Moço, aproveitaram o momento 
para agradecer ao vice-diretor de Infância, 
Bruno Fracasso, pelo apoio inestimável na 
escolha do novo brinquedo.

“Nossa preocupação tem sido manter 
ambientes divertidos, seguros e acolhedores 
para as crianças, de modo que os pais se 
sintam tranquilos para realizarem suas 
atividades, enquanto os pequenos se 
divertem”, afirma a vice-comodoro e diretora 
do Espaço Saúde, Cecília Moço.

ACADEMIA

Times irão 
participar de 

torneio

A equipe de futsal do Iate irá participar, 
pela primeira vez neste ano, de uma 
competição externa. Ao todo, serão cinco 
categorias (7, 8, 10 ,11 e 12) no Torneio 
Footcup, que acontece neste e no próximo 
fim de semana (21, 22, 28 e 29), no Ginásio 
do Cruzeiro.

O ingresso no cenário de torneios 
externos ocorre após o longo trabalho 
técnico e teórico, bem como a realização 
de eventos internos ministrados pelo 
professor Wilson e pela equipe, os quais 
permitiram a evolução dos times. 

Se seu filho ou sua filha tem interesse em 
participar, agende uma aula experimental 
na Secretaria de Esportes Coletivos.

FUTSAL



Edição nº 42 • 21 a 27 de outubro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

Troféu Chico Piscina de Natação Convocação de 
sócios inscritos na 

lista de espera

Entre os dias 10 e 12 de outubro, oito 
atletas do Iate participaram de uma das 
principais competições de natação de base 
do Brasil: o Campeonato Internacional 
Infantil e Juvenil - Troféu Chico Piscina, 
disputado em Mococa, no interior de 
São Paulo. O time foi acompanhado pelo 
técnico Nelson Gomes.

A Diretoria de Esportes Individuais convoca 
os sócios relacionados na tabela a seguir para 
que compareçam à Secretaria e efetivem a 
matrícula de seus dependentes na modalidade 
“NATAÇÃO INFANTIL”, de acordo com a idade 
e a disponibilidade de turmas.

Para garantir a matrícula é necessário 
cumprir  todas  as  regras  dispostas  no 
Regulamento dos Projetos  Esport ivos, 
aprovado pelo Conselho Deliberativo em 
21 de junho de 2021. A seguir, destacam-se 
as principais regras para manter o aluno 
matriculado e fazer com que a fila tenha 
maior rotatividade, caso não seja cumprido o 
regulamento mencionado.

Art. 3º - Parágrafo único. Após a convocação 
por e-mail, telefone e aplicativo de troca de 
mensagens, o pretendente em lista de espera terá 
3 (três) dias úteis para efetivar a matrícula. Nesse 
caso, o responsável terá até às 18h do dia 25 de 
outubro de 2023, quarta-feira, para comparecer 
à Secretaria de Esportes Individuais, sob pena de 
perda da vaga, a qual será disponibilizada para o 
próximo da lista de espera.

Art. 6º - No ato da matrícula será exigido 
do aluno apresentar atestado médico de 
capacidade para a prática desportiva, cuja 
validade deverá ser renovada anualmente.

Art. 9º, § 1º - Haverá tolerância de até 15 
(quinze) minutos para o ingresso do aluno na 
atividade iniciada, findo a qual o aluno ficará 
impedido de participar da aula e terá falta 
anotada na Folha de Frequência.

NATAÇÃO

KIDS 1

NOME TÍTULO

B. P. D. O. P/2704 C. A. T. D. A. P/3442

E. Z. O. P. P/3046 G. F. A. US/3501

G. S. V. US/2993 H. M. B. US/1198

J. G. P. M. P/3215 J. Q. V. M. P/217

L. F. C. L. P/2970 L. P. B. P/948

L. R. B. P/357 L. P. G. P. P. US/356

L. P. L. L. R/21 M. L.C. P/1952

M. A. S. P/992

KIDS 2

A. C. P. G. US/2632 F. R. D. G. US/3130

H. J. A. S. P/135 I. D. R. P/1243

J. A. F. P/3430 L. M. P. D. S. N. US/3272

L. F. D. O. A. UE/3048 L. T. M. US/1875

P. L. R. S. P/1874

KIDS 3

B. A. D. P. M. P/2143 I. Q. P/217

M. R. D. O. P/1752 M. J. S. US/62

V. M. C. P/3240

PRÉ-MIRIM

C. M. X. P/666 M. B. T. A. US/3575

MIRIM

D. D. L. US/3663 D. E. R. G. P/1596

E. P. P/2514 F. M. D. S. C. P/2087

PETIZ/INFANTIL

B. C. P/1282 C. N. H. B. P/1817

D. T. S. US/1325 F. D. M. L. A. P/2261

H.S. P. P/3540 J. G. M. G. K. P/1961

J. B. K. P/665 L. K. C. S. U/3272

M. F. F. T. L. US/642 P. O. D. R. M. S. US/237

V. O. D. R. M. S. US/237

Destacam-se os atletas que conseguiram 
disputar  as  provas  f inais  em suas 
respectivas categorias: Ana Carolina Dayrell 
de Souza (infantil - 100 m peito); Bruno 
Tito Mendonça (juvenil - 100 m costas); e 
Carolina Diniz Marques (juvenil - 200 e 400 
m livre). Parabéns a todos!

VÔLEI



Edição nº 42 • 21 a 27 de outubro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 10

Convocação de 
sócios inscritos 

na lista de espera

Muitos pódios para o Iate

Representatividade 
no Interclubes

A Diretoria de Esportes Coletivos 
convoca os sócios relacionados na tabela 
a seguir para que compareçam à Secretaria 
e efetivem a matrícula de seus dependentes 
na modalidade  “FUTEBOL”, de acordo 
com a idade e a disponibilidade de turmas.

Para garantir a matrícula é necessário 
cumprir todas as regras dispostas no 
Regulamento dos Projetos Esportivos, 
aprovado pelo Conselho Deliberativo em 
21 de junho de 2021. A seguir, destacam-
se as principais regras para manter o 
aluno matriculado e fazer com que a fila 
tenha maior rotatividade, caso não seja 
cumprido o regulamento mencionado.

Art.  3º  -  Parágrafo único.  Após a 
convocação por  e-mai l ,  te le fone e 
aplicativo de troca de mensagens, o 
pretendente em lista de espera terá 3 
(três) dias úteis para efetivar a matrícula. 
Nesse caso, o responsável terá até às 18h 
do dia 25 de outubro de 2023, quarta-feira, 
para comparecer à Secretaria de Esportes 
Coletivos, sob pena de perda da vaga, a 
qual será disponibilizada para o próximo 
da lista de espera.

Art.  6º -  No ato da matrícula será 
exigido do aluno apresentar atestado 
médico de capacidade para a prática 
desportiva,  cuja validade deverá ser 
renovada anualmente.

Art. 9º, § 1º - Haverá tolerância de até 15 
(quinze) minutos para o ingresso do aluno 
na atividade iniciada, findo a qual o aluno 
ficará impedido de participar da aula e 
terá falta anotada na Folha de Frequência.

O Iate recebeu, entre os dias 11 e 15 
de outubro, mais de 400 atletas que 
vieram ao Clube participar da 4ª etapa do 
Circuito ABTDF de 2023, que contabilizou 
600 inscrições.

C o n f i r a ,  a  s e g u i r,  o  b r i l h a n t e 
desempenho dos atletas do Iate na 
disputadíssima competição.

O Iate parabeniza os 56 atletas que 
estão participando até este domingo, 22, na 
AABR, do 2º Interclubes de Beach Tennis. 
Os beach tennistas convocados disputam 
nas categorias  PRO, A, B, C, D, Iniciante, 
Sub-14, Sub-18, 40+, 50+. Oportunamente, 
desejamos boa sorte a todos!

ESPORTES COLETIVOS BEACH TENNIS

FUTEBOL

Chupetinha
Terça e quinta-feira, 17h

NOME TÍTULO

A. S. M. P/1157

A. C. P/1563

H. M. D. S. P/2115

P. A. M. S. R. P/1788

S. A. F. P/3592

ATLETAS CATEGORIA RESULTADOS

Eliane Moisés e 
Valéria Costa

Feminina 
80+ Vice-campeãs

Alex Pedra e André Gerheim

Masculina 
90+

Campeões

Leonardo Gazu Vice-campeões

Marcelo Bodão / 
Rodrigo Rocha 3° lugar

Luciana Malafaia
Mista B

Campeã

Gisele Faria 3° lugar

Gilberto Mendes e Luiz Pepe
Masculina C

Campeão

Guilherme Reis e Sérgio Lins 3° lugar

Ana Dayrell e Mariani Chater Feminina C 3° lugar

Elizabete Moraes
Feminina B

Campeã

Gisele Faria 3° lugar

Daniel Carvalho e 
Guilherme Corrêa Masculina B

Campeões

 Marcelo Klimkievicz 3° lugar

Fernanda Favilla e 
Karla Abrahão Feminina A

Campeãs

Amanda Oliveira 3° lugar

Pedro Benite
Masculina A

Vice-campeão

Caio Aquino 3° lugar

Alessandra G. de Araújo Andrezza Oedenkoven Amanda Campos

Aline Gusmão Beatriz Fuão Camila Moço

Clarissa Wagner Eliane Moisés Gisele Pepe

Cláudia Cavalcante Gabriela Brant Laritza Colares

Daniela Albuquerque Elsa Matis Larissa Pissara

Lina Goulart Marcela Veríssimo Maria E.  Coimbra

Maria Helena Patricia Palhares Renata Nina

Mariangela Haje Priscila Chater Valentina Santana

Mônica Bontempo Valéria Costa Vanessa Souza

Caio Aquino Caio César de C. Pires Felipe Berrogain

Bruno Paiva Danilo Tavares Gabriel Mansur

André Gerheim Davi Haje Felipe Lopes

Alex Pedra Edward Borba Gustavo Mansur

Amauri Lellis Enzo Dantas Gustavo Miziara

João Brant Lucas Santana Marcelo Klimkievicz

João Lucas Vasconcelos Luis Pepe Mauro Sena

Leonardo Bastos Rubens Cabral Ricardo Campos

Lucas Pedra Rodrigo Barros Rafael Haje

Rafael Aquino Costa Marco Lima



Edição nº 42 • 21 a 27 de outubro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 11

XVII Century Open e Ladies Open começa neste sábado (21)

As quadras de saibro do Iate estarão 
movimentadas pelos próximos nove 
dias. Isso porque, neste sábado (21), terá 
início um dos maiores torneios de tênis 
realizados pelo Clube: o XVII Century 
Open e Ladies Open.

Essa é a 17ª edição da tradicional 

TÊNIS

SINUCA

competição de duplas, da qual, para 
participar, o somatório das idades dos 
integrantes  das  duplas  mascul inas 
(century) deve ser de, no mínimo, 100 
anos e, no caso das mulheres (ladies), 85 
anos. Neste ano, aproximadamente 150 
atletas participam dos jogos. 

O objetivo do torneio é promover a 
troca de experiências e a interação entre 
os atletas mais experientes e os mais 
jovens, reunindo duplas de alto nível 
técnico, além de se tornar um momento 
de confraternização.

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/


Edição nº 42 • 21 a 27 de outubro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 12

Revisão: 
Luísa Dantas

Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Gerente responsável:
Glen Homer

Diretor de Comunicação e Marketing:
André de Azevedo Machado

EXPEDIENTE

Jornalista responsável:
Carol Sales da Mota

Diagramação:
Washington Macedo

(61) 3329-8700 www.iateclubedebrasilia.com.br

Juliano da Cunha F. Medeiros
22/10/2023 (Domingo)

Luciano Ponte de Oliveira
21/10/2023 (Sábado)

DIRETORES DO DIA

Endereço:
Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Carol Sales da Mota

SÓCIOS EM ADMISSÃO
A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Isadora de Farias Pereira, Mauricio de La Fuente Gouvea, Filipe Ramos Barra, Robert Hermam Steinlechner, Gabrielly de Faria Rodrigues.
De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, fatos de seu 

conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

Acesso ao restaurante Ouriço Farol
Almoçar, aproveitar o happy hour ou 

jantar apreciando uma vista inigualável 
do Lago Paranoá. Essa experiência 
você, sócio e convidado, tem aqui no 
Iate, diretamente do restaurante Ouriço 
Farol. O cardápio da casa é assinado 
pelo renomado chef Thiago Paraíso. 

P a r a  f a c i l i t a r,  o s  s ó c i o s  q u e 
desejarem fazer contato ou reservar 
uma mesa no Restaurante Ouriço Farol 
agora podem fazê-lo diretamente via 
WhatsApp. Anote o número na agenda: 
(61) 9.9591-3720. 

Vale lembrar que a reserva de 
mesas funciona somente no período 
noturno - de quinta-feira a sábado - e 
a tolerância após o horário solicitado 
é de 15 minutos. Nos demais dias, o 

CONCESSIONÁRIOS

atendimento é por ordem de chegada 
e, caso haja fila, há um controle feito 
pela hostess.

O restaurante funciona às terças-
feiras, das 11h às 15h; quartas e quintas-
feiras, das 11h às 15h e das 17h às 00h; 
sextas e sábados, das 11h às 00h; e aos 
domingos e feriados, das 11h às 18h. O 
menu à la carte será servido todos os 
dias, no almoço e no jantar. 

Acrescenta-se que a de entrada 
de não sócio para o restaurante só 
é permitida nos seguintes dias e 
horários: às terças-feiras, das 11h às 
15h; às quartas e quintas-feiras, das 
11h às 15h e das 17h às 00h; e às sextas-
feiras, das 11h às 00h. A identificação 
deve ser feita na Portaria do Farol.


